GE_GERICHTE ATAS/14/2016 vom 12. Januar 2016
GE Cour de justice, 2016-01-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_14_2016
FR: GE_GERICHTE ATAS/14/2016 du 12 janvier 2016
IT: GE_GERICHTE ATAS/14/2016 del 12 gennaio 2016
Erwägungen
E. 1
a. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26
septembre 2010 (LOJ - E 2 05), la chambre des assurances sociales de la Cour de justice
connaît, en instance unique, des contestations prévues à l'art. 56 de la loi fédérale sur la
partie générale du droit des assurances sociales, du 6 octobre 2000 (LPGA - RS 830.1),
relatives à la loi fédérale sur l’assurance-invalidité du 19 juin 1959 (LAI - RS 831.20). Elle
est donc compétente pour statuer sur le présent recours, dirigé contre une décision de
suspension du versement d’une rente d’invalidité et de restitution des rentes versées durant
la période considérée. b. Le présent recours a été interjeté en temps utile (art. 60 LPGA), de
même d’ailleurs que l’écriture que le recourant a adressée à la chambre de céans le 29
décembre 2015, s’il fallait la considérer comme un recours indépendant contre la nouvelle
décision de l’OAI du 30 novembre 2015. Il satisfait – comme d’ailleurs l’écriture du 29
décembre 2015 – aux exigences de forme et de contenu prévues par la loi (art. 61 let. b
LPGA). Le recourant est touché par la décision attaquée et a un intérêt digne de protection à
son annulation ou sa modification ; il a donc qualité pour recourir (art. 59 LPGA).
E. 2
Ainsi que l’y autorisaient l’art. 53 al. 3 LPGA et – applicable en raison du renvoi figurant à
l’art. 55 LPGA – l’art. 58 de la loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre
1968 (PA - RS 172.021), dérogeant au principe de l’effet dévolutif du recours
(ATAS/1136/2013 du 21 novembre 2013 consid. 5b), l’intimé a reconsidéré sa décision
jusqu’à l’envoi de sa réponse au recours (ladite reconsidération étant en réalité antérieure à
cet envoi, nonobstant les dates d’expédition des courriers considérés, ainsi que l’atteste le
fait que l’intimé en a informé la CCGC par un prononcé du 4 novembre 2015 déjà). La
chambre de céans doit continuer à traiter le recours, dans la mesure où la nouvelle décision

; ATF 130 V 318 consid. 5.2 et les références ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_678/2011 du 4
janvier 2012 consid. 5.1.1 ; Ueli KIESER, op. cit., n. 9 ss et 26 ss ad art. 53, et n. 39 ss ad
art. 17 ; Ghislaine FRÉSARD-FELLAY, Procédure et contentieux, in Ghislaine
FRÉSARD- FELLAY/ Bettina KAHIL-WOLFF/ Stéphanie PERRENOUD, Doit suisse de
la sécurité sociale, vol. II, 2015, p. 537 ss). b. Il s’ensuit que l’intimé a retenu à juste titre,
sur le plan du principe, que le recourant devait restituer la rente d’invalidité qu’il avait ainsi
perçue de mai à juillet 2015. La règle est en effet que les prestations indûment touchées
doivent être restituées (art. 25 al. 1 phr. 1 LPGA). Le recours est également mal fondé en
tant qu’il remet (ou paraît remettre) en question cette obligation de principe.
E. 5
a. Selon l'art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA, la restitution ne peut être exigée lorsque l'intéressé était
de bonne foi et qu'elle le mettrait dans une situation difficile. Ces deux conditions
matérielles sont cumulatives (art. 4 al. 1 de l'ordonnance sur la
A/3805/2015 - 8/10 - partie générale du droit des assurances sociales, du 11 septembre 2002
- OPGA - RS 830.11 ; ATF 126 V 48 consid. 3c p. 53 ; DTA 2001 p. 160, C 223/00 consid.
5 ; ATAS/1328/2014 du 19 décembre 2014 consid. 3a). Elles sont mises en œuvre par le
biais d’une procédure spécifique, précisée par les art. 2 à 5 OPGA et par la jurisprudence. b.
L’OPGA prévoit notamment d’une part que l’étendue de l’obligation de restituer est fixée
par une décision, qui doit indiquer la possibilité d’une remise (art. 3 al. 1 et 2 OPGA), et
d’autre part que la demande de remise doit être présentée par écrit, être motivée, être
accompagnée des pièces nécessaires et être déposée au plus tard trente jours à compter de
l’entrée en force de la décision de restitution, et qu’elle doit faire l’objet d’une décision (art.
4 al. 4 et 5 OPGA). La jurisprudence a précisé (arrêt du Tribunal fédéral 9C_678/2011 du 4
janvier 2012 consid. 5.2 ; cf. art. 3 et 4 OPGA ; Ueli KIESER, op. cit., n. 8 ad art. 25 LPGA,
p. 354 s.) que la procédure de restitution de prestations comporte trois étapes en principe
distinctes, à savoir une première décision sur le caractère indû des prestations, une seconde
décision sur la restitution en tant que telle des prestations, et, le cas échéant, une troisième
décision sur la remise de l'obligation de restituer au sens de l'art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA.
Cette procédure en plusieurs temps s’explique par le fait que l'obligation de restituer des
prestations sociales indûment touchées et son étendue dans le temps sont indépendantes de
la bonne foi du bénéficiaire des prestations, car il s'agit simplement de rétablir l'ordre légal,
après la découverte du fait nouveau (arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 61/2004 du
23 mars 2006 consid. 5 in fine ; ATAS/513/2015 du 30 juin 2015 consid. 3 ;
ATAS/107/2014 du 23 janvier 2014 consid. 6a in fine). Le moment déterminant pour
apprécier s’il y a une situation difficile est d’ailleurs le moment où la décision de restitution
est exécutoire (art. 4 al. 2 OPGA). C’est une fois qu’est entrée en force la décision portant
sur la restitution elle-même des prestations perçues indûment – donc en principe dans un
troisième temps seulement (à tout le moins dans un deuxième temps, la décision sur la